Semnele de vieață, pe care le-au dat Românii în ultimele alegeri sânt o dovadă din cele mai vedite, că simțul național e mai deștept decât ori când printre densii și că nu vor renunța nici-odată la bunurile, pe care le-au păstrat cu sfințenie de atâția ani.

Pentru a isbuti însă, se cere mai mult decât ori când unire și solidaritate.

Sântem siguri, că ele nu vor lipsi.“

### Correspondență particulară

a „Tribunei“.

Roșia, 15/27 Iunie 1884.

Câteva șire și despre referințele noastre politice, sociale și economice vor interesa pre cetitori cu atât mai vârtos, că difer de ale României dela „țară“ în multe privințe.